CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

REQUERIMENTO Nº        , DE 2012

(Do Sr. Cláudio Puty)

Requer a realização de diligência  no Estado

do Paraná para investigar a exploração de

mão de obra análoga à escrava em

frigoríficos do estado.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a realização de diligência desta

Comissão Parlamentar de Inquérito no Estado do Paraná com o objetivo de

investigar junto a Polícia Federal e o Ministério Público do Trabalho denúncias
de exploração de mão de obra análoga à escrava em frigoríficos do estado.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A Polícia Federal e o Ministério Público do Trabalho realizaram, na

manhã do dia 31 de outubro de 2012, operação de fiscalização no frigorífico

Nostra, da família Spaciari, no município de Cambira/PR (a 48 km de Maringá).

Durante a operação, 30 paraguaios foram encontrados em situação análoga ao

trabalho escravo. Eles ficavam em alojamentos dentro do frigorífico e viviam

em situação precária. Mulheres grávidas, menores de idade e pessoas

machucadas foram encontrados trabalhando.

Conforme a Polícia Federal, a empresa recrutou cerca de 75 paraguaios

para trabalhar na empresa de forma ilegal.  E esta prática de aliciamento de

paraguaios tem se tronado comum na região.

Levando em consideração a gravidade dos fatos, esta CPI pretende
conhecer e investigar mais detalhadamente o caso.

Sala das Sessões, em                            de 2012.

Deputado CLÁUDIO PUTY

PT/PA